Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 25 июля 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Столбова И.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере. 

Преступление совершено ею на территории города Шадринска Курганской области при следующих обстоятельствах.

25 марта 2023 года в период с 16 часов 36 минут до 18 часов 17 минут ФИО2, находясь по месту проживания, расположенного по улице ..., дом №, квартира №, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в особо крупном размере, для личного употребления, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг Галакси А01», с установленной в нём сим-картой с абонентским номером +№, имеющим подключение к сети «Интернет», действуя умышленно, путем переписки через приложение мгновенного обмена сообщениями и звонками «Ватсап», договорилась с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении ею наркотических средств в особо крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, за денежные средства в сумме 1450 рублей. Данные денежные средства по просьбе ФИО2 в этот же день в 18 часов 24 минуты были переведены Л.Э.М., не подозревающей о преступных намерениях ФИО2, на счет банковской карты №, указанный лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. После оплаты наркотических средств, 25 марта 2023 года около 19 часов 06 минут ФИО2 на вышеуказанный телефон через приложение мгновенного обмена сообщениями и звонками «Ватсап» поступили сообщения с указанием двух мест расположения тайников (закладок) наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия, в этот же день в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 15 минут ФИО2 прибыла к месту первого тайника (закладки), указанному лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Находясь возле забора, прилегающего к жилому дому, расположенному по улице Союзная, дом №43, ФИО2 в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08 января 1998 года, умышленно, путем изъятия из тайниковой закладки, расположенной на участке местности, находящемся на расстоянии 0,5 метров от угла забора, прилегающего к указанному выше жилому дому, на земле, незаконно приобрела для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - карфентанил, массой 1,35 грамм, находящееся в свёртке из фольги, которое поместила под чехол мобильного телефона, где стала незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

После чего, 25 марта 2023 года около 19 часов 15 минут ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в особо крупном размере, располагая информацией о месте нахождения второго тайника (закладки), незаконно, с целью изъятия из него наркотического средства и последующего хранения, проследовала в сторону строящегося дома, расположенного по улице Союзная, дом №37. Однако довести свои преступные действия до конца, направленные на приобретение и хранение наркотических средств в особо крупном размере из двух тайников (закладок), ФИО2 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, в связи с её задержанием сотрудниками полиции ЛОП на ст. Шадринск Курганского ЛО МВД России на транспорте 25 марта 2023 года около 19 часов 15 минут на расстоянии 12 метров от угла жилого дома, расположенного по улице Союзная, дом №43.

В этот же день в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещение дежурной части, расположенной по улице Привокзальная площадь, дом №7, под чехлом мобильного телефона «Самсунг Галакси А01» был обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги, в котором находился сверток-узелок из отрезка полимерной пленки с твердым веществом светло-кремового цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 18 апреля 2023 года, содержит в своём составе наркотическое средство – карфентанил, масса вещества составила 1,21 грамм. В процессе проведения исследования № от 27 марта 2023 года израсходовано 0,14 грамм исследуемого вещества. Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - карфентанил, составила 1,35 грамма.

26 марта 2023 года в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2, с целью отыскания второго тайника (закладки) наркотического средства, на участке местности, расположенном в южном направлении на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети с надписью «2111» и на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от строящегося дома, расположенного по улице Союзная, дом №37, на земле под кустом обнаружен второй тайник (закладка), где изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный сверток с веществом кремового цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 18 апреля 2023 года, содержит в своём составе наркотическое средство – карфентанил, масса вещества составила 1,29 грамм. В процессе проведения исследования № от 27 марта 2023 года израсходовано 0,08 грамм исследуемого вещества. Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - карфентанил, изъятого в ходе осмотра места происшествия, составила 1,37 грамма.

Общая масса веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство - карфентанил, находящихся в двух тайниках (закладках), которое ФИО2 при указанных выше обстоятельствах намеревалась умышленно незаконно приобрести и хранить составила 2,72 грамма.

Указанное наркотическое средство внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список II)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 15 июня 2022 года), и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 24 января 2022 года), масса наркотического средства 2,72 грамма образует особо крупный размер.

Тем самым ФИО2 в нарушении статьи 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 №3-Ф3, не имея специального разрешения, совершила покушение на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в особом крупном размере, не доведя при этом свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам.

К выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления суд пришёл на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, в дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаниям ФИО2, данным при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, состоит на учете у врача нарколога, является лицом, употребляющим наркотические средства. Употребляет героин внутривенно с 2000 года, последний раз употребляла в начале марта 2023 года. 

25 марта 2023 года около 16:30, находясь дома по адресу: 

<

...>, решила приобрести наркотическое средство - героин для личного употребления через приложение «Ватсап», установленном в её телефоне «Самсунг» с сим-картой с выходом в Интернет, абонентский №. С целью приобретения наркотического средство - героин зашла в приложение «Ватсап», написала продавцу по имени «Вика торг» сообщение «приеду за двумя?», при этом имела в виду, что приедет за двумя дозами. Продавец ответила: «приезжай», и скинула номер карты, а также координаты места закладок. Поскольку у неё нет приложения в телефоне, при помощи которого она могла бы перевести деньги за наркотик, она попросила знакомую по имени Э., перевести деньги на карту продавца, при этом не говорила ей, для чего нужно было перевести деньги. После оплаты знакомая Э. переслала ей чек, который она отправила продавцу. Приобрести хотела именно две дозы, исключительно для личного употребления. 

В этот же день около 19:05 от продавца получила два сообщения с изображением фото с координатами: на первом фото - был указан адрес: ул. Союзная, дом №43, г. Шадринск; на втором – было изображено место закладки без адреса. По координатам поняла, что данные адреса были рядом друг с другом. Находясь в автомобиле такси, через приложение «Гугл карты» в своём телефоне набрала указанные в сообщении координаты, во время следования водителю она говорила, куда нужно ехать. На место закладки поехала с мужем Т.С.П., однако не говорила ему, зачем поехала. Когда приехали к дому №43 по ул. Союзная, она сходила и забрала одну закладку, находившуюся возле забора с табличкой адреса «ул. Союзная, дом №43 г. Шадринск». Закладка с героином была в виде свёртка из фольги, положила её под чехол телефона. Потом пошла за второй закладкой, которая исходя из координат, находилась рядом с местом первой закладки. Пройдя около 30 метров, к ней подошли ранее незнакомые люди, представились сотрудниками полиции, попросили её представиться, она представилась ФИО2 Последние пояснили, что она подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, и произвели её задержание. Забрать вторую закладку, которую она уже оплатила, ей не удалось. Если бы не была задержана сотрудниками полиции, вторую закладку с наркотиком она бы забрала для личного употребления. 

Сотрудники полиции доставили её в дежурную часть ЛОП на ст. Шадринск. В ходе личного досмотра у неё был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А1», при снятии чехла был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находилось вещество, упакованное во фрагмент чёрной полимерной пленки. Телефон и свёрток были упакованы и изъяты. В ходе личного досмотра был осмотрен мобильный телефон, где в приложении «Ватсап» была обнаружена переписка по факту приобретения ею наркотического средства, в ходе осмотра проведена фотофиксация данной переписки. Из содержания данной переписки следует, что в телефоне имеется два адреса с закладкой наркотических средств: один адрес - по ул. Союзная, дом №43, г. Шадринск, на котором ею было приобретено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра под чехлом телефона; второй адрес: ул. Союзная, дом №37, г. Шадринск, по данному адресу ею было приобретено наркотическое средство, которое она не успела забрать, так как была задержана сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места второй закладки, расположенной по адресу: ул. Союзная, дом №37, г. Шадринск, в районе указанного дома в кустах под покровом снега был обнаружен свёрток из фольги с наркотическим веществом. Сотрудник полиции, проводивший осмотр, поднял данный сверток, развернул его, в нем оказался сверток из полимерной пленки чёрного цвета, внутри которого находилось вещество. Данный свёрток выглядел аналогично свёртку, изъятому в ходе личного досмотра. Данный сверток был упакован надлежащим образом и изъят. По данному факту был составлен протокол, подписанный ею и участвующими лицами. 

Вышеуказанное наркотическое средство принадлежит ей, она приобрела его для личного употребления у того же самого продавца, что и наркотическое средство, изъятое у неё в ходе личного досмотра. Вину по факту приобретения наркотического средства - карфентанил, изъятого в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия с её участием, признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Виновной себя в совершении 25 марта 2023 года попытки приобретения вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – карфентанил в особо крупном размере, массой 2,72 грамма, находящихся в двух тайниках (закладках), часть которого массой 1,35 грамма была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра, вторая часть массой 1,37 грамма - в ходе проведения осмотра места происшествия. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой, признаёт полностью (том № л.д. ...).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО2 указала, что необходимо проследовать к дому № по ..., в .... Находясь возле указанного дома, ФИО2 в присутствии защитника Столбова И.Л. прошла к забору, где указала на участок земли, расположенный на расстоянии 0,5 метра от угла забора, пояснив, что именно на данном месте 25 марта 2023 года она приобрела наркотическое средство в полимерном свёртке, обмотанном фольгой, которое было обнаружено и изъято у неё в дежурной части ЛОП на ст. Шадринск в ходе проведения личного досмотра. Далее ФИО2 указала на место, где была задержана сотрудниками полиции - в 12 метрах на расстоянии от угла дома №43 по ул. Союзная. Далее ФИО2 пояснила, что необходимо пройти прямо по дороге, затем повернуть за угол территории дома №43 по ул. Союзная. Пройдя 41 метр, ФИО2 подошла к кусту с правой стороны обочины дороги, указав на землю под данным кустом, и пояснила, что на данном месте согласно присланным ей продавцом координат, она должна была забрать вторую закладку с наркотическим средством, однако не смогла этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний на месте установлено, что место второй закладки с наркотическим средством расположено на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети с надписью «2111» и на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от строящегося дома под № по ул. Союзная (том № л.д. ...).

В своём объяснении от 26 марта 2023 года ФИО2 подробно рассказала об обстоятельствах покушения на незаконные приобретение и хранения двух закладок с наркотическим средством - героин, совершенное 25 марта 2023 года, а также обстоятельства её задержания сотрудниками полиции (том № л.д. ...).

В суде оглашенные показания подсудимая ФИО2, а также объяснение от 26 марта 2023 года, данное ею до возбуждения уголовного дела, подтвердила в полном объёме, указав, что все показания, данные ею при производстве предварительного расследования, были записаны с её слов. Кроме того, подсудимая подтвердила показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции Ш.Е.В. и О.А.С., данные ими на стадии предварительного расследования, пояснив, что в показаниях вышеперечисленных свидетелей верно изложены обстоятельства совершённого ею преступления.

В последнем слове подсудимая ФИО2 пояснила, что виновной себя в инкриминируемом преступлении признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Вместе с тем, при назначении наказания просила учесть, что она хотела приобрести наркотическое средство - героин, а не карфентанил, и договаривалась с продавцом о приобретении именно этого наркотического средства, в связи с чем считает, что в данном случае она заслуживает снисхождения.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, её вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля Т.С.П., данным им при производстве предварительного расследования, 25 марта 2023 года около 19 часов супруга ФИО2 сказала, что ей нужно съездить по делам, куда и зачем, не говорила. Они вызвали такси, он поехал с женой. Дорогу таксисту показывала ФИО2, ориентируясь на координаты в своём телефоне. Через некоторое время они приехали в коттеджный посёлок, расположенный в северо-восточной части города Шадринска, по правую сторону (по ходу движения) автодороги находились жилые дома, по левую сторону - лесной массив. Прибыв на место, указанное Турбиной, они вышли из машины, таксист уехал. Он остался на обочине дороги, а ФИО2 пошла к углу забора, выполненному из профлиста, прилегающего к жилому дому, на котором была табличка с адресом «43 ул. Союзная». Находясь возле забора, Анна наклонилась к земле, подняла какой-то свёрток, положила его под чехол телефона, и пошла в его сторону. Когда ФИО2 почти дошла до него, к ней подошли молодые люди, которые оказались сотрудниками полиции. Впоследствии в дежурной части ЛОП на ст. Шадринск был проведен личный досмотр Турбиной, в ходе которого в правой руке у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А1» в чехле красного цвета, под чехлом был обнаружен и изъят свёрток из фольги, внутри которого находилось вещество, упакованное во фрагмент черной полимерной пленки. В настоящее время ему известно, что в данном свёртке находилось наркотическое средство - карфентанил, которое ФИО2 приобрела для личного употребления. Ему известно, что А. употребляет наркотики уже давно. При осмотре телефона в приложении «Ватсап» была обнаружена переписка по факту приобретения наркотика с двумя адресами закладки наркотических средств. В этот же день с участием Турбиной был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место, где находилась закладка с веществом, которое она оплатила, но не успела забрать (том № л.д. ...).

Свидетель М.А.В. на стадии производства предварительного следствия пояснял, что 26 марта 2023 года около 02 часов был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Турбиной была разъяснена статья 51 Конституции РФ о том, что она имеет право не свидетельствовать против себя самой и своих близких родственников. Осмотр проводился на участке местности, расположенном возле дома № 37 ул. Союзная, в г. Шадринске. В ходе осмотра ФИО2 указала на участок земли под кустом, расположенном на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети №21. На указанном Турбиной месте обнаружен сверток из фольги, внутри которого при вскрытии видна полимерная пленка чёрного цвета, внутри которой вещество кремового цвета. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, который она приобретала для личного употребления 25 марта 2023 года. Вышеуказанный сверток с веществом был упакован надлежащим образом и изъят. По данному факту был составлен протокол, заверенный подписями участвующих лиц (том № л.д. ...).

Будучи допрошенным при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, Л.С.Л. показал, что 26 марта 2023 года около 02 часов был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве участвующего лица при проведении осмотра места происшествия с участием женщины, которая представилась ФИО2 Последней была разъяснена статья 51 Конституции РФ, что она имеет право не свидетельствовать против себя самой и своих близких родственников. Перед началом осмотра оперуполномоченным ЛОП на ст. Шадринск О.А.С. на принадлежащем ему телефоне при помощи приложения «Яндекс карты» были введены географические координаты. О.А.С. пояснил, что данные координаты были обнаружены при осмотре мобильного телефона в ходе проведения личного досмотра Турбиной. После чего все участвующие лица выехали по указанным координатам. В пути следования ФИО2 пояснила, с адреса, указанного в сообщении: «ул. Союзная, 43», она уже забрала закладку, которая была обнаружена и изъята в ходе её личного досмотра. Поэтому, как пояснила ФИО2, проехать нужно будет по координатам, указанным в сообщении (без адреса) с изображением куста. В ходе осмотра установлено, что место закладки расположено по адресу: ул. Союзная, дом №37, в г. Шадринске. На участке местности (где показали координаты) на земле под кустом, расположенном на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети № по указанному адресу, обнаружен сверток из фольги внутри которого при вскрытии видна полимерная плёнка черного цвета, внутри которой вещество кремового цвета. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин для личного употребления, которое она приобрела 25 марта 2023 года. Данный свёрток был упакован надлежащим образом и изъят. По данному факту был составлен протокол, заверенный подписями участвующих лиц. 26 марта 2023 года также принимал участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в жилище Турбиной, расположенном по адресу: г. Шадринск, ул. ..., .... Данный осмотр проводился с письменного разрешения Турбиной, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено (том № л.д. ...).

Согласно показаниям свидетеля Ш.Е.В., данным на стадии предварительного расследования, 25 марта 2022 года с 20:20 до 20:45 в дежурной части ЛОП нa ст. Шадринск принимала участие в личном досмотре девушки, которая представилась ФИО2 Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, Турбиной также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у последней в правой руке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А1», при снятии чехла был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество, упакованное во фрагмент чёрной полимерной пленки. В ходе личного досмотра был осмотрен вышеуказанный мобильный телефон, в приложении «Ватсап» обнаружена переписка, из которой следовало, что имеется сообщение с изображением чека банка «ВТБ» на сумму 1500 рублей, и два сообщения с указанием координат. По данному факту был составлен протокол, заверенный подписями участвующих лиц (том № л.д. ...).

Из показаний свидетеля О.А.С. - оперуполномоченного группы уголовного розыска ЛОП на ст. Шадринск Курганского ЛО МВД России на транспорте, данных на стадии предварительного следствия следует, что 25 марта 2023 года в 19:15 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по поручению следователя группы по расследованию преступлений (дислокация г. Шадринск) К.Н.Д. в районе дома №43 по ул. Союзная в г. Шадринске была задержана ФИО2 В дежурной части ЛОП на ст. Шадринск сотрудник полиции Ш.Е.В. в присутствии двух участвующих лиц – женщин провела личный досмотра Турбиной. После чего Ш.Е.В. сообщила, что под чехлом мобильного телефона «Самсунг А1» был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось вещество, упакованное в плёнку. При осмотре телефона в приложении «Ватсап» была обнаружена переписка с координатами закладок наркотических средств. 26 марта 2023 года в период с 02:05 до 02:30 им в присутствии двух участвующих лиц с участием Турбиной проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра установлено, что место закладки расположено по ул. Союзная, дом №37, в г. Шадринске. На участке местности на земле под кустом, расположенном на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети №21 по указанному адресу, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого при вскрытии видна полимерная пленка чёрного цвета, внутри которой вещество кремового цвета. По данному факту был составлен протокол, заверенный подписями участвующих лиц. Затем он (О.А.С.) прошёл на место, где ФИО2 ранее приобрела наркотическое средство, обнаруженное и изъятое у неё в ходе личного досмотра. Для определения данного места, он ориентировался на фото в сообщении, обнаруженном в ходе проведения личного досмотра при осмотре телефона Турбиной, на котором была изображена стрелка, указывающая на участок земли возле забора с табличкой «43 ул. Союзная». Прибыв по указанному адресу, он осмотрел участок местности, прилегающий к забору данного дома, свертков с наркотическими средствами на данном участке им не было обнаружено. По данному факту протокол не составлял, данная информация была необходима для подтверждения того, что адрес, указанный в сообщении телефона Турбиной, соответствует месту приобретения ей закладки с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра (том № л.д. ...).

Согласно показаниям свидетеля Л.Э.М., данным при производстве предварительного расследования, 25 марта 2023 года ей позвонила знакомая ФИО2 и просила перевести деньги на карту в сумме 1450 рублей. ФИО2 сказала, что деньги она (Л.Э.М.) должна была перевести её знакомому, номер его карты ФИО2 отправила ей в сообщении на телефон. Она перевела деньги 1450 рублей, и 50 рублей снял с неё банк за услуги перевода. Таким образом, с её карты были списаны денежные средства в размере 1500 рублей. На данный момент ФИО2 отдала ей деньги в указанной выше сумме (том № л.д. ...).

Из показаний свидетелей Г.Л.П. и К.И.А., данным на стадии предварительного следствия, следует, что 25 марта 2023 года около 20:20 участвовали в качестве участвующих лиц при личном досмотре женщины, представившейся ФИО2, в дежурной части ЛОП на ст. Шадринск. Перед началом личного досмотра сотрудница полиции разъяснила участвующим лицам права и обязанности, ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у Турбиной в правой руке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг А1» в чехле красного цвета, при снятии чехла был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находилось вещество, упакованное во фрагмент чёрной полимерной пленки. ФИО2 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей. В ходе личного досмотра был осмотрен этот телефон, в приложении «Ватсап» обнаружена переписка, из которой следовало, что имеется чек банка ВТБ на сумму 1500 рублей и два сообщения с указанием координат. По данному факту был составлен протокол, заверенный подписями участвующих лиц (том № л.д. ...).

В ходе судебного разбирательства по ходатайству сторон исследованы письменные материалы уголовного дела, подтверждающие, по мнению суда, вину подсудимой ФИО2 в указанном преступлении. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных по поручению следователя группы по расследованию преступлений (дислокация г. Шадринск) СО Курганского ЛО МВД России на транспорте К.Н.Д. от 27 февраля 2023 года, должным образом рассекречены и направлены в адрес руководителя органа следствия соответствующими постановлениями руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (том № л.д. ...).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 25 марта 2023 года, в правой руке ФИО2 обнаружен и изъят телефон «Самсунг А1» в корпусе красного цвета в чехле красного цвета. При снятии чехла обнаружен и изъят свёрток в фольге и чёрном целлофане, в котором находится вещество кремового цвета. При осмотре мобильного телефона обнаружена переписка в мессенджере «Ватсап» между абонентом «Вика торг» и абонентом с номером №. Из данной переписки следует, что в ней имеются сообщения с изображениями: чека банка ВТБ на сумму 1500 рублей, фото с координатами 56.115658 и 63.690674 и адресом «43 ул. Союзная», участка местности и координатами 56.11516 и 63.691226 (том № л.д. ...).

В ходе осмотра места происшествия от 26 марта 2023 года осмотрен участок местности в районе ул. Союзная в г. Шадринске. Согласно географическим координатам широта 56.11516, долгота 63.691226, было установлено место, расположенное по адресу: ул. Союзная, дом №37, г. Шадринск. На участке местности по указанным выше координатам, на земле под кустом, расположенным на расстоянии 2 метров от опоры контактной сети №, обнаружен свёрток из фольги, внутри которого при вскрытии видна полимерная пленка чёрного цвета, внутри которой вещество кремового цвета. Свёрток был упакован надлежащим образом и изъят. К протоколу приложена схема и подробная фототаблица (том № л.д. ...).

Согласно справки об исследовании № от 27 марта 2023 года, вещество, изъятое 25 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своём составе наркотическое средство - карфентанил. Масса вещества, содержащего карфентанил, составила 1,35 грамм. При исследовании израсходовано 0,14 грамм представленного вещества (том № л.д. ...). 

Согласно справки об исследовании № от 27 марта 2023 года, вещество, изъятое 26 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своём составе наркотическое средство - карфентанил. Масса вещества, содержащего карфентанил, составила 1,37 грамм. При исследовании израсходовано 0,08 грамм представленного вещества (том № л.д. ...). 

Экспертным исследованием № от 18 апреля 2023 года установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своём составе наркотическое средство - карфентанил. Масса вещества составила 1,21 грамм. При производстве экспертизы использовано 0,10 грамм вещества (том № л.д. ...). 

Согласно заключению эксперта № от 18 апреля 2023 года, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в районе дома №37 ул. Союзная, в г. Шадринске, содержит в своём составе наркотическое средство - карфентанил. Масса вещества составила 1,29 грамм. При производстве экспертизы использовано 0,10 грамм вещества (том № л.д. ...).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 апреля 2023 года, с участием подозреваемой ФИО2 и её защитника Столбова И.Л. осмотрен мобильный телефон «Самсунг Галакси А01», изъятый в ходе личного досмотра Турбиной. В меню «сообщения» имеется сообщение от номера «900», из которого следует, что по состоянию на 24 марта 2023 года баланс по карте составляет 24.10 рубля. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что в связи с отсутствием на балансе карты денежных средств, 25 марта 2023 года она попросила знакомую по имени Эля перевести сумму 1450 рублей за приобретение наркотических средств продавцу «Вика торг».

В приложении «Ватсап» имеется переписка от 25 марта 2023 года с абонентом по имени «Вика торг», абонентский №. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что данный номер принадлежит «Вика торг», с которой она вела переписку о приобретении наркотических средств. Из данной переписки следует, что имеются сообщения: 

с изображением чека от 25 марта 2023 года 16:24 отправитель Л.Э.М. Л. Банк получателя Сбербанк, сумма 1450 рубля, комиссия 50 рублей, сумма операции 1500 рублей. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что сумма 1450 рублей была переведена продавцу «Вика торг» за приобретение наркотических средств; 

с изображением фото забора из профлиста, на котором табличка с надписью «43 ул. Союзная» и стрелка красного цвета, указывающая на землю и географические координаты: Широта 56.115658 Долгота 63.690674 Точность 3,9 м в фольге. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что стрелка и географические координаты на фото указывают место закладки наркотического средства; 

с изображением фото кустов и стрелка красного цвета, указывающая на землю, а также географические координаты: Широта 56.11516, Долгота 63.691226, Точность 24,1 м в фольге. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что стрелка и географические координаты на фото указывают место закладки наркотического средства, а именно место второй закладки, которую она оплатила, но забрать не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. К протоколу приложена подробная фототаблица. По постановлению следователя от 06 апреля 2023 года сотовый телефон «Самсунг Галакси А01» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № л.д. ...).

Согласно протоколам осмотра предметов от 07 апреля и от 19 апреля 2023 года осмотрены свёртки из полимерной пленки и свертки из фольги, а также наркотическое средство, изъятые 25 марта 2023 года в ходе личного досмотра Турбиной и при осмотре места происшествия с участием Турбиной. По постановлениям следователя от 07 апреля и от 19 апреля 2023 года вышеуказанные свертки, наркотическое средство, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № л.д. ...).

В достоверности выводов перечисленных выше экспертных заключений у суда сомнений не возникло, так как они в достаточной степени аргументированы и основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов.

При оценке исследованных доказательств суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по уголовному делу не установлено.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении Турбиной 25 марта 2023 года сотрудниками полиции осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору и в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-розыскных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу. 

Изъятие 25 марта 2023 года в ходе личного досмотра Турбиной и в ходе осмотра места происшествия вещества в 2 свертках, содержащего в своём составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 2,72 грамма, произведено оперативными сотрудниками на основании действовавших на момент выявления преступления положений ст. 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о нарушениях закона при производстве указанных действий в ходе судебного следствия по делу не установлено. 

Вина подсудимой Турбиной в покушении на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в особо крупном размере, подтверждается совокупностью доказательств по уголовному делу, а именно: показаниями свидетелей Ш.Е.В., О.А.С., М.А.В., Л.С.Л., Л.Э.М., Г.Л.П., К.И.А., Т.С.П., данными ими на стадии предварительного расследования; изложенными в приговоре протоколами следственных действий и иными документами, а также показаниями подсудимой ФИО2, данными на стадии предварительного следствия. Показания вышеуказанных свидетелей подробны, непротиворечивы, внутренне согласуются между собой, и подтверждаются другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимой Турбиной вышеуказанными свидетелями в судебном заседании не установлено, не приведено и доводов, дающих повод усомниться в достоверности показаний этих лиц, в их заинтересованности в неблагоприятном для Турбиной исходе дела.

С учётом установленной по результатам экспертных исследований массы наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра Турбиной и в ходе осмотра места происшествия, - 2,72 грамма, составляющей особо крупный размер, доводы подсудимой Турбиной, изложенные в судебном заседании, о направленности умысла на приобретение иного вида наркотического средства, являются несостоятельными. Вопреки доводам подсудимой и её защитника, оснований для иной юридической оценки действий Турбиной в данном случае не имеется.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимой суд принимает во внимание положения Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года, согласно которым наркотическое средство – карфентанил, массой 2,72 грамма образует особо крупный размер. Размер этого наркотического средства распространяется на его смеси. 

Содеянному подсудимой суд даёт следующую юридическую оценку.

ФИО2 совершила покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. По указанным признакам её действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершённое ФИО2 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории особо тяжкого, направленного против здоровья населения. С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО2 суд не усматривает.

Данные о личности подсудимой свидетельствуют о том, что по прежнему и настоящему месту жительства, а также по месту регистрации участковым уполномоченным полиции она характеризуется следующим образом: проживает с супругом и двумя несовершеннолетними детьми; жалоб и заявлений о недостойном поведении в быту от граждан на неё не поступало; замечена в употреблении наркотических средств; в течение года привлекалась к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача (том № л.д. ...). Состоит на диспансерном наблюдении в Шадринском филиале ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» с 15 ноября 2019 года с диагнозом: ... (том № л.д. ...). На учёте у врача психиатра не состоит (том № л.д. ...). 

Согласно сведениям руководителя отдела опеки и попечительства Отдела образования Администрации города Шадринска от 26 июня 2023 года, семья ФИО2 состоит в банке данных, как семья, находящаяся в социально опасном положении на основании постановления КДН и ЗП при Администрации города Шадринска от 30 июня 2021 года. По решению Шадринского районного суда Курганской области от 28 марта 2023 года ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей Т.В.С., ... года рождения, и Т.В.С., ... года рождения. Данное решение вступило в законную силу 06 июля 2023 года.

В ходе производства предварительного расследования в отношении ФИО2 проведена амбулаторная комплексная судебно-психиатрическая экспертиза с участием врача психиатра-нарколога № от 12 апреля 2023 года, согласно которой ФИО2 в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время психическим расстройством не страдает и не страдала. Поэтому по психическом состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков временного расстройства психической деятельности в период совершения инкриминируемого деяния у неё не выявлено. ФИО2 обнаруживает синдром зависимости от опиоидов, поэтому нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (том № л.д. ...).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний при производстве предварительного расследования, в том числе при проверки показаний на месте и в ходе проведения осмотра места происшествия, где ФИО2 добровольно рассказала о попытке приобретения её наркотического средства, показала место нахождения второй закладки - свертка с наркотическим веществом, откуда впоследствии данный предмет был изъят сотрудниками полиции (том № л.д. ...). Суд признаёт в качестве явки с повинной – объяснение, данное ФИО2 25 марта 2023 года (том № л.д. ...) по факту попытки приобретения её наркотического средства, поскольку в данном объяснении ФИО2 добровольно сообщила обстоятельства совершенного ею преступления, в том числе сообщила сведения, которые не были известны правоохранительным органам. Принимает суд во внимание и то обстоятельство, что данное объяснение было дано ФИО2 до возбуждения уголовного дела, при этом в судебном заседании подсудимая поддержала сведения, изложенные в нём, указав, что данное объяснение было написано с её слов, и там всё изложено верно.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств неудовлетворительное состояние здоровья ФИО2, что подтверждается медицинской справкой, представленной в судебном заседании, а также раскаяние подсудимой в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы и реальным его отбытием, а также о назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При назначении наказания подсудимой за неоконченное преступление, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении подсудимой наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и обстоятельств совершённого преступления, а также данных о личности подсудимой ФИО2, суд считает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания. Применение к ней условного осуждения будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершённого преступления, обстоятельствам, характеризующим её личность. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления либо поведением ФИО2 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, позволяющих при назначении осужденной наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

Санкцией части 3 статьи 228 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 15 лет. Максимальный срок наказания – лишения свободы, который может быть назначен ФИО2 за совершение указанного преступления, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, составляет 7 лет 6 месяцев, что ниже минимального предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228 УК РФ.

С учетом изложенного и наличием других, установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228 УК РФ, без применения положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 подлежит назначению исправительная колония общего режима, поскольку она осуждена к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства.

С целью обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд приходит к выводу об изменении меры пресечения в отношении ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем проведении на заключение под стражу.

Судом установлено, что мобильный телефон «Самсунг Галакси А01», изъятый 25 марта 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, принадлежит подсудимой, и данный телефон она использовала при совершении преступления, в частности, на этом телефоне в приложении «Ватсап» ФИО2 вела переписку с другим лицом, с целью приобретения наркотического средства. Согласно положениям п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный сотовый телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как средство совершения преступления.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, в частности: наркотическое средство – карфентанил, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия, массой 1,11 грамм и 1,19 грамм соответственно; два свёртка из полимерной пленки и два свёртка из фольги; сим-карту сотового оператора «Теле2», как предметы, запрещенные к обращению, и предметы, сохранившие следы преступления, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со статьей 53 УК РФ при отбывании наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – город Шадринск Курганской области по месту жительства осужденной; не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на осужденную ФИО2 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области.

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 по настоящему уголовному делу с 25 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО2 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства – карфентанил, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия, массой 1,11 грамм и 1,19 грамм соответственно; два свёртка из полимерной пленки и два свёртка из фольги; сим-карту сотового оператора «Теле2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, уничтожить;

- мобильный телефон «Самсунг Галакси А01», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, конфисковать.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева